Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 04 de Fevereiro de 2017 – 13
REMOÇÃO – ATO Nº 05/2017
 Remove, nos termos do inciso III do Art. 70, da Lei nº 7.109 de
13.10.1977, com a redação dada pelo art. 75, da Lei nº 21693, de
26/03/2015, devendo entrar em exercício no prazo de 10 (dez) dias a
contar da publicação deste ato:
SRE TEÓFILO OTONI
MASP 1150829-8, SHEILA FERNANDES CARDOSO MORAIS,
PEB1A – Língua Portuguesa, 16h/a, Adm. 3, da EE “Coronel Camilo
Soares” do Município de Ubá para Teófilo Otoni, onde seu cônjuge,
funcionário do Banco do Brasil, foi transferido por necessidade do
serviço.
 Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 03 de feve-
reiro de 2017.

REMOÇÃO – ATO Nº 06/2017
 Remove, nos termos do inciso III do Art. 70, da Lei nº 7.109 de
13.10.1977, com a redação dada pelo art. 75, da Lei nº 21693, de
26/03/2015, devendo entrar em exercício no prazo de 10 (dez) dias a
contar da publicação deste ato:
SRE METROPOLITANA B
MASP 556662-5, ADRIANA PAIVA QUINTAO MOZZER, PEB1A –
Biologia, 16h/a, Adm. 3, da EE “Dom Lustosa” do Município de Patro-
cínio para Belo Horizonte, onde seu cônjuge, Coronel da Policia Militar
de Minas Gerais, foi transferido por necessidade do serviço.
 Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 03 de feve-
reiro de 2017.

REMOÇÃO – ATO Nº 07/2017
 Remove, nos termos do inciso III do Art. 70, da Lei nº 7.109 de
13.10.1977, com a redação dada pelo art. 75, da Lei nº 21693, de
26/03/2015, devendo entrar em exercício no prazo de 10 (dez) dias a
contar da publicação deste ato:
SRE METROPOLITANA A
MASP 969693-1, PEDRO AURELIO BUSSINGER DIAS, PEB1A
– Matemática, 16h/a, Adm. 4, da EE “Professor Nelson de Sena” do
Município de Governador Valadares para Belo Horizonte, onde seu
cônjuge, servidora da Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais,
foi transferida por necessidade do serviço.
 Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 03 de feve-
reiro de 2017.

03 923092 - 1
 SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL

 DIRETORA: MARGARETH CALDAS DE SOUZA ANÍCIO
ATO Nº 022/2017
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA
 CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA
DA FAMÍLIA, nos termos do artigo 176 da Lei nº 869, de 05/07/1952
e Resolução nº 59, de 28/11/2005, ao servidor:
S R E – POUSO ALEGRE – EE CÔNEGO JOSÉ EUGÊNIO DE
FARIA
MASP:1.426.728-0,JURACI DIMAS DE OLIVEIRA, PEBIA, adm.01,
por 135 (cento e trinta e cinco) dias a partir da data de publicação.

03 922875 - 1

Secretaria de Estado
de Trabalho e

Desenvolvimento Social
Secretária: Rosilene Cristina Rocha

Fundação de Educação para o
Trabalho de Minas Gerais

Presidente: Lindomar Gomes da Silva
ATO DOSENHOR PRESIDENTE

ATO Nº. 03/2017

O Presidente da UTRAMIG, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
Delegada nº 180, de 20/01/2011, e o Decreto nº 44.745, de 29/02/2008,
designaos servidores:Adeil Furtado, masp 1.149613-0; Amanda de
Abreu Noronha; Ana Rita Bastos dos Santos, masp 0.611.443-3;
Eliza Barbosa Cardoso, masp 1.433.141-7,18, Hellen haynnee Pinto,
masp 1.228.113-5;Lúcia Helena Rosa; Michele Afonsa da Silva, masp
1.397.403-5; Naila Augusta Anacleto, masp 16.269.524-3, Sônia
Gomes Mayrink, masp 0.973.826-1; Tatiana Clarete Fonseca Vieira,
masp 0.271.711-4;Walkiria Strauss Berthault, masp 1.397.034-8, para a
Função Pública com a denominação de “Analista de Gestão e Políticas
Públicas em Desenvolvimento”, tendo em vista a comprovada neces-
sidade de pessoal, nos termos do Art. 10, inciso II, parágrafo 1º, alí-
nea “a”, da Lei 10.254, de 20/07/1990, regulamentada pelo Art. 24,
inciso II, parágrafo 1º a 3º, do Decreto 31.930, a partir de 06/02/2016
à 31/12/2016.

Belo Horizonte, 03 de fevereiro de 2017.

 Lindomar Gomes
 PRESIDENTE DA UTRAMIG

03 922954 - 1

Secretaria de Estado
de Transportes e
Obras Públicas

Secretário: Murilo de Campos Valadares

Departamento de Edificações
e Estradas de Rodagem

de Minas Gerais
Diretor-Geral: Djaniro Silva

Atos assinados pelo Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças:
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA,
nos termos do § 24 do artigo 36 da Constituição Estadual/1989, dos
servidores:
 Benedito Coutinho Rezende, Masp 1032382-2, a partir de 26/01/2017,
referente ao cargo de Auxiliar de Transportes e Obras Públicas, Código
AUTOP, Nível I, Grau H.
Carlos Godoy, Masp 1023068-8, a partir de 30/01/2017, referente ao
cargo de Agente de Transportes e Obras Públicas, Código AGTOP,
Nível IV, Grau C.
Paulo Ambrósio da Silva, Masp 1032235-2, a partir de 30/01/2017,
referente ao cargo de Auxiliar de Transportes e Obras Públicas, Código
AUTOP, Nível I, Grau G.

03 923120 - 1
DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODA-
GEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER/MG -COMUNI-
CADO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO E PENA-
LIDADE DE MULTA – 113200 - DEER/MG.
O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais - DEER/MG, na qualidade de Auto-
ridade de Trânsito, com fulcro nos artigos 281 e 282, do Código de
Trânsito Brasileiro, Resolução 619/16, do Conselho Nacional de Trân-
sito – CONTRAN e na Deliberação nº 66/04, do Conselho Estadual de
Trânsito - CETRAN/MG e considerando que a Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos- ECT, devolveu as Notificações de Autuação e/ou
Penalidade por não ter localizado ou porque não houve comprovação

de entrega aos proprietários dos veículos, notifica-os das respectivas
infrações cometidas em rodovias sob circunscrição do DEER/MG, con-
cedendo-lhes, o prazo de 15 (quinze) dias contados a partir desta publi-
cação, para interporem recurso de Defesa de Autuação e/ou apresenta-
rem o FICI – Formulário de Identificação de Condutor Infrator (para as
Notificações de Autuação) e 30 (trinta) dias, para apresentarem recurso
junto à JARI/DEER-MG, para as Notificações de Penalidade. O Edi-
tal das Notificações de Autuação e/ou Penalidade estão disponíveis no
site www.der.mg.gov.br. Editais números: 030217-0105, 030217-0106,
030217-0107 e 030217-0108.

03 923122 - 1

Secretaria de Estado
de Turismo

Expediente
Ato do Secretário de Estado Adjunto de Turismo
Gustavo Pessoa Arrais
 RETIFICAÇÕES
Na publicação do “MG” de 31/01/2017, ref. aos servidores:
masp. 669.747-8; 752.985-2 e 752.611-4; onde se lê: 27/01/2015,
leia-se 27/01/2017.

03 922656 - 1

Secretaria de Estado
de Cultura

Secretário: Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Expediente
 PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA DIVULGAÇÃO DO RESUL-
TADO DO EDITAL CRIAÇÃO DE BIBLIOTECAS PÚBLICAS
MUNICIPAIS 01/2016
A Secretaria de Estado de Cultura, por meio da Superintendência de
Bibliotecas Públicas e Suplemento Literário, considerando decisão da
Comissão de Análise, prorroga o prazo de divulgação do resultado do
EDITAL CRIAÇÃO DE BIBLIOTECAS PÚBLICAS MUNICIPAIS -
01/2016 até o dia 21 de fevereiro de 2017.
 Belo Horizonte, 02 de fevereiro de 2017.
 Angelo Oswaldo de Araújo Santos
Secretário de Estado de Cultura.

03 922755 - 1

Fundação de Arte de Ouro Preto
Presidente: Júlia Amélia Mitraud Vieira

FUNDAÇÃO DE ARTE DE OURO PRETO
A Presidente do(a) Fundação de Arte de Ouro Preto exonera, a pedido,
nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952,
BRUNA BONIFÁCIO DE ALMEIDA, MASP 1.379.444-1, do cargo
efetivo de Gestora de Cultura – Bibliotecária, Nível I, Grau A, da Fun-
dação de Arte de Ouro Preto/FAOP.A partir de 01.02.2017 .

02 922274 - 1

Rádio Inconfidência
Presidente: Flávio Henrique Alves de Oliveira

PORTARIA N. 01, DE 30 DE JANEIRO DE 2017.
“Regulamenta a concessão de auxílio refeição aos empregados efetivos
e ocupantes de cargos em comissão da Rádio Inconfidência Ltda.” O
Presidente da Rádio Inconfidência Ltda., no uso da atribuição que lhe
confere o inciso I, do artigo 18, do Decreto n. 44.111, de 19 de setembro
de 2005, que estabelece o Estatuto da Rádio Inconfidência Ltda.,
RESOLVE:
Art. 1º. A Rádio Inconfidência Ltda. concederá, mensalmente, a todos
os empregados efetivos e ocupantes de cargos em comissão, 22 (vinte
e dois) vales-alimentação/refeição, no valor de R$15,00 (quinze
reais).§1º. As empregadas que estiverem de licença-maternidade con-
tinuarão a receber os vale-alimentação/refeição, bem como os(as)
empregados(as) que estiverem recebendo auxílio-doença do INSS. Em
ambos os casos, pelo período de até 06 (seis) meses.§2º. Os emprega-
dos em licença médica, sem o recebimento do auxílio-doença do INSS,
farão jus ao recebimento proporcional do vale-alimentação/refeição até
o 15º (décimo quinto) de afastamento.§3º. Em caso de rescisão do con-
trato de trabalho, existindo saldo de vale-alimentação/refeição, não será
descontado do(a) empregado(a).
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 30 de janeiro de 2017,Assina:FLÁVIO HENRIQUE
ALVES DE OLIVEIRA,Presidente.

02 922596 - 1

Secretaria de Estado
de Desenvolvimento
Econômico, Ciência,
Tecnologia e Ensino

Superior
Secretário: Miguel Corrêa da Silva Júnior

Instituto de Metrologia e
Qualidade do Estado - IPEM

Diretor-Geral: Fernando Antônio França Sette Pinheiro
ATO Nº 007/2017-CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO,
nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, aos servidores: MASP
1053718-1,PATRÍCIA FREITAS DE OLIVEIRA ENOQUE, AGMQ
ref. ao 3ºqq a partir de 01.02.2017. MASP 1159755-6, REGINA
SOUZA DE PAULA AQUINO, AGMQ ref. ao 2ºqq a partir de
16.01.2017. MASP 1052520-2, RICARDO MARTINS LEITE, AGMQ
ref. ao 7ºqq a partir de 25.01.2017.

03 922741 - 1
ATO Nº 006/2017-AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG n° 22, de
25/04/2003, ao servidor: MASP: 1051986-6, EDILSON PEREIRA
GONÇALVES cargo AUGMQ, por 01 Mês, ref. ao 5º qq de 01/02/2017
a 02/03/2017; MASP: 1052612-7, EDES LOSER DOS SANTOS,
cargo AFGMQ, por 01 Mês, ref. ao 7º qq de 06/02/2017 a 07/03/2017.
MASP: 1052616-8, FRANKLIN MENDES NETTO, cargo AFGMQ,
por 04 meses, ref. ao 7º qq de 06/02/2017 a 05/06/2017. MASP:
882888-1, WANDERSON ALVES DE OLIVEIRA, cargo AFGMQ,
por 01 mês, ref. ao 1º qq de 06/02/2017 a 07/03/2017.

03 922740 - 1

Junta Comercial do Estado
de Minas Gerais

Presidente: José Donaldo Bittencourt Júnior
 Atos decisórios de 03/02/17. Disponível no site: www.jucemg.mg.gov.
br. Belo Horizonte, 3 de fevereiro de 2017.
 José Donaldo Bittencourt Junior. Presidente.

31 921193 - 1

Universidade do Estado
de Minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior
 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

Atos Assinados pelo Reitor em Exercício
Profº. Jose Eustáquio de Brito

ATO Nº. 1169/2017 ANULA O ATO nº 643/2017, publicado em
31/01/2017, de Designação, referente a servidora ALINE VICENTINA
SANTOS BARROSO, Masp nº 1107799-7, da Unidade Acadêmica de
Ibirité.

ATO N.º 1170/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, §
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, FLAVIA
DE OLIVEIRA, MASP n.° 1389220-3, disciplina de Práticas Disci-
plinares Integradas I/ Estágio Curricular I, com a carga horária de 20
(vinte) horas aula semanais, no período compreendido entre 01/02/2017
a 31/12/2017.
ATO N.º 1171/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, §
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n°
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ibirité,
LILIAN SIPOLI CARNEIRO CAÑETE, MASP n.° 1330173-4, disci-
plina de Arte e Educação I/ CMC Arte I e II, com a carga horária de 20
(vinte) horas aula semanais, no período compreendido entre 03/02/2017
a 10/03/2017.

ATO N.º 1173/2017 RETIFICA o ato 950/2017, publicado em
02/02/2017, de Designação referente a servidora, MARIANGELA
KALLAS ANDRADE MATTAR, Masp nº 1385866-7, da Unidade
Acadêmica de Passos, onde se lê: 20 (vinte) horas aula semanais,
leia-se: 40 (quarenta) horas aula semanais.

ATO N.º 1172/2017 RETIFICA o ato 1062/2017, publicado em
02/02/2017, de Designação referente a servidora, ISABELLA DRUM-
MOND OLIVEIRA LATERZA, Masp nº 1399194-8, da Unidade Aca-
dêmica de Ituiutaba, onde se lê: Nível I, Grau A, leia-se: Nível IV, Grau
A.

03 923077 - 1

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG
EDITAL SEPLAG/UEMG Nº. 08 /2014, de 28 de novembro de 2014

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PRO-
VIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
MINAS GERAIS – UEMG
O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, o Reitor
em exercício da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG e o
Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação - IBFC, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, COMUNICAM que:
1. Estão sendo convocados para realização da Prova Didática e para
entrega da documentação relativa à Prova de Títulos e Checagem de
Pré-Requisitos os candidatos habilitados na Prova Escrita para algu-
mas áreas/códigos de que trata o edital SEPLAG/UEMG 08/2014, cuja
relação estará disponível para consulta no endereço eletrônico do IBFC
www.ibfc.org.br, a partir das 16 horas do dia 04/02/2017.
2. As Provas Didáticas para as áreas/códigos citados no item anterior
ocorrerão nos dias 11 e 12/02/2017.
3. A convocação, contendo horário e local para realização da Prova
Didática para os dias 11 e 12/02/2017, será disponibilizada no endereço
eletrônico www.ibfc.org.br, a partir das 15 horas do dia 06/02/2017.
4. O período para inserção dos dados pelos candidatos nos formulários
para realização de Prova de Títulos, de que trata o item 10.4.1.1. do edi-
tal SEPLAG/UEMG 08/2014, e para Checagem de Pré-Requisitos, de
que trata o item 10.5.1.1., estará disponível no endereço eletrônico do
IBFC www.ibfc.org.br, a partir do dia 06/02/2017.
5. Nos termos da retificação dos itens 10.4.1.2 e 10.5.1.2, publicada em
07/05/2016, alternativamente, os candidatos poderão entregar a docu-
mentação para a Prova de Títulos, bem como aquela para Checagem de
Pré-requisitos, de que tratam o item 10.4.1.1 e 10.5.1.1 do edital, no dia
e local da realização da sua Prova Didática.
6. O detalhamento de informações relativas à Prova Didática, de Títulos
e Checagem de Pré-requisitos, ao sorteio de pontos das áreas/códigos
de que trata o item 1 deste ato, e demais procedimentos estará dispo-
nível no endereço eletrônico do IBFC www.ibfc.org.br, a partir das 16
horas do dia 03/02/2017.

Belo Horizonte, 01 de fevereiro de 2017.
José Eustáquio de Brito

Reitor em exercício da Universidade do Estado de Minas Gerais
Helvécio Miranda Magalhães Júnior

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
03 923134 - 1

 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - UEMG
Em cumprimento ao disposto Emenda Constitucional n.º 61/2003, de 23 de dezembro de 2003, a Universidade do Estado de Minas Gerais faz publi-
car o Demonstrativo da Remuneração de seus servidores, relativo ao quarto trimestre e 13º salário do ano de 2016, conforme quadro abaixo:

Cargo / Função
(Ativos)

outubro/2016 novembro/2016 dezembro/2016 13º salário/2016
Quantidade Valor Quantidade Valor Quantidade Valor Quantidade Valor

Direção Superior 3 25.500,00 3 25.500,00 3 25.500,00 3 24.791,67
Assessoramento 19 72.314,00 31 118.648,71 30 117.350,26 30 114.442,04
Chefia 86 210.313,99 95 223.885,77 99 236.686,76 90 215.896,38
Técnico 327 836.404,39 324 824.480,02 324 846.930,59 323 810.700,81
Administrativo 201 303.338,15 202 316.048,91 198 306.360,20 198 300.295,27
Docente 125 929.624,99 125 961.244,19 125 964.622,68 125 947.613,12
Designado Docente 1423 5.486.677,40 1424 5.510.060,36 1418 5.507.703,62 1420 4.971.959,66
Total 2189 7.385.698,95 2189 7.385.698,95 2189 7.385.698,95 2189 7.385.698,95

Cargo / Função
(Ativos)

outubro/2016 novembro/2016 dezembro/2016 13º salário/2016

Quantidade Valor Quantidade Valor Quantidade Valor Quantidade Valor

Inativos 294 1.250.687,33 295 1.257.418,20 293 1.249.222,14 293 1.249.222,16

Total 294 1.250.687,33 295 1.257.418,20 293 1.249.222,14 293 1.249.222,16

Universidade do Estado de Minas Gerais / Pró-Reitoria de Planejamento, Gestão e Finanças / Gerência
de Gestão de Recursos Humanos, em Belo Horizonte, aos 03 de fevereiro de 2017.

Prof. José Eustáquio de Brito - Reitor em exercício da UEMG
03 923081 - 1

Secretaria de Estado do Meio Ambiente
e do Desenvolvimento Sustentável

Secretário: Jairo José Isaac

Expediente
SUPRAM NOROESTE DE MINAS

Comunicação
A Superintendência Regional de Meio Ambiente Noroeste de Minas, comunica, para conhecimento dos interessados e para fins de direito, que os
processos de multas administrativas analisados pela Diretoria Regional de Controle Processual/ SUPRAM NOR no dia quarta-feira, 25 de janeiro de
2017, conforme o art. 59, parágrafo único, do Decreto Estadual nº 47.042/2016, receberam os seguintes pareceres:

Processo Auto Interessado Parecer Valor
439671/16 39680/2016 Maria Luciana Matos Def.Parcial R$ 2.688,30
441363/16 55584/2016 Luiz Fernando Goncalves Indeferido R$ 8.308,14
441527/16 55555/2016 Geraldo Remidio Conde e Outros Indeferido R$ 11.631,39
441636/16 55529/2016 Cambium Brazil Mg Investimentos Florestais Ltda Def.Parcial R$ 2.077,65
441637/16 55556/2016 James Juliano Marchese e Outros Anulado R$ 0,00
441772/16 6725/2015 Cei Minas Pch Energia Ltda Indeferido R$ 377,14
441783/16 53344/2015 Tamasa Engenharia S/a Indeferido R$ 3.757,85
442522/16 55594/2016 Mauro Angelo de Faria Indeferido R$ 2.077,66
446025/16 55619/2016 Select Fund Reflorestamento e Exploracao de Madeira Ltda. Indeferido R$ 1.661,46
446036/16 55618/2016 Select Fund Reflorestamento e Exploracao de Madeira Ltda. Indeferido R$ 5.728,72
447287/16 55631/2016 Elson Schneider Indeferido R$ 5.816,28
448281/16 55563/2016 Ana Cristina Zanquet Def.Parcial R$ 8.308,14
448558/16 55569/2016 Erasmo Carlos Rabelo Indeferido R$ 3.322,92
448774/16 55625/2016 Gar Mineracao, Comercio, Importacao e Exportacao Ltda Indeferido R$ 7.925,19
456084/16 55547/2016 Renato Muller Indeferido R$ 11.631,38
456172/16 55545/2016 Renato Muller Indeferido R$ 3.872,87
456189/16 55544/2016 Renato Muller Indeferido R$ 2.908,72
456190/16 55546/2016 Renato Muller Indeferido R$ 1.163,02
457564/16 94501/2016 Mauro Vieira Magalhaes Indeferido R$ 11.631,39
457670/16 94576/2016 Bordon Silverio e Silva Martins e Outra/fazenda Gado Bravo e Jardim Indeferido R$ 11.631,39

Ressaltamos que, nos termos do art. 54, parágrafo único, inciso III, do sobredito Decreto Estadual, V. Sa. dispõe do prazo de 30 (trinta) dias, conta-
dos a partir da notificação, para apresentar na SUPRAM Noroeste de Minas eventual recurso contra a penalidade aplicada ou efetuar o pagamento da
multa. O autuado poderá, ainda, solicitar o parcelamento do débito conforme o Decreto Estadual nº 46.668/2014.
Em caso de não pagamento da multa no prazo de 20 (vinte) dias, e não apresentação de recurso dentro do prazo legal, o processo será encaminhado
para inscrição em Dívida Ativa.

UNAÍ, sexta-feira, 3 de fevereiro de 2017
Rodrigo Teixeira de Oliveira

03 923135 - 1

cleberson
Realce